Özellikle Frank kraliyet
haberleri, Şarlman (Charlemagne) Leinhard'ın biyografisi ve Keşiş St. Julies
tarafından yazılan notlar bu ilişkilere dair bilgilerin yer aldığı başlıca kaynaklar
olmuştur.2

Fransa ile Abbâsî devleti arasındaki ilk ilişkiler, Halife Ebû Cafer el-

Mansûr (754-775/ H. 136-158) ile çağdaşı Kral III. Kısa Pippin (M.751-768/H.

133-151) arasında gerçekleşti. Aralarındaki ilk münasebet ise Kral III. Kısa

Pippin tarafından Miladî 765 /H. 149 yılında Bağdat'a gönderilen elçilik heyeti

sayesinde kuruldu. Bu elçilik heyeti 3 yıl Bağdat'ta kalmıştır. İade-i ziyaret amacı

Kralına resmen sunacak olan elçilik heyetine, büyük bir karşılama töreni

düzenlendi. Daha sonra Kral, Abbâsî elçilerine ve bizzat halifeye götürülmek

üzere hediyeler hazırlanmasını emrederek iyi niyet gösterisinde bulundu. Halife

Mehdî- Billâh (775-785/ H. 158-169) da başa geçtiğinde babasının politikasını

takip ederek Franklarla diplomatik ilişkileri sürdürerek daha da geliştirmeye

gayret etti.4 Mehdî-Billâh'ın ardından başa geçen halife Hârûnürreşîd (786-809/

H. 170-195) döneminde ise Franklar ile ilişkiler oldukça hızlı bir ivme

yakalayarak daha geniş bir boyut kazandı.

1- Abbâsîler ile Frank Krallığı Arasındaki Ticari İlişkiler

Fransa, eski dönemlerden itibaren ya Arap topraklarına has ürünlerin
yahut da Arap memleketlerinden geçip gelen birçok ürünün Avrupa’ya
taşınmasında önemli bir role sahipti.

Bizans, batıdan-doğuya yönelen veya tam tersi şekilde yürütülen bütün ticarî

faaliyetleri kendi kontrolünde bulunduruyor ve bu işten oldukça büyük kâr elde

ediyordu13. Bizans’ın ticâret üzerinde koyduğu sıkı denetim ve bu işten sağladığı

kazanç’tan rahatsız olan Şarlman, 202/817 yılında harekete geçti. Zira o,

ticâretin ekonomi üzerinde ne derece etkili olduğunun farkındaydı. Bu yüzden

de kurduğu güçlü donanmasıyla Adriyatik’te ilerleyerek başta Dalmaçya kıyıları

olmak üzere, Mayorka, Sardunya ve Güney İtalya’ya kadar birtakım seferler

düzenledi.

Abbâsî halifesi Hârûnürreşîd ile Şarlman arasında gelişen dostluk
ilişkileri, doğu ve batı arasında yürütülen ticârete hızlı bir ivme kazandırdığı
gibi, ticarî yollar üzerinde bulunan birçok şehrin de gelişmesine katkı sağladı.
Bununla ilgili olarak Heyd, Kudüs patriğinin Milâdî 183/799 yılında şehir ve
makamlar üzerinde İmparatorun koruma hakkını resmen tanıdığını ve bir
zaman sonra da halife’nin memleketin hükümdarı sıfatıyla bu hakkı İmparatora
(Şarlman) verdiğini kaydetmektedir. Şarlman’ın bu kadar uzak bir memlekette
kendine ait bir donanması olmadan nasıl olup da böyle bir hak elde etmiş
olması pekte anlaşılır değildir.

asırda artık etkileri kaybolmuştur.
Çünkü İslam ticarî denizciliğinin gelişmesi yabancı aracıları yerlerinden oynatmıştır. Bkz; Adam
Mez,; Onuncu Yüzyılda İslam Medeniyeti-İslam Rönesansı, (trc. Salih Şaban), İstanbul, 2000, s. 534;
Ubeydullah b. Abdullah İbn Hurdâzbih, (300/913); Yollar ve Ülkeler Kitabı (Türkçe trc. Murat
Ağarı), İstanbul, 2008. s. 130; Heyd, a.g.e, s. 136-137; Hasan İbrahim Hasan; İslâm Tarihi: Siyasî,
Dinî, Kültürel, Sosyal, c. I-VI, (Türkçe trc. İsmail Yiğit), İstanbul, 1988, c. IV, s. 265.
20 Heyd, a.g.e, s. 136.
21 Mısrî, a.g.e, s.

Hârûnürreşîd ve Şarlman arasındaki yakınlığın tezahürü olan hoşgörü ortamı,

Fransa ile doğu toprakları arasında yürütülen ticarî ilişkilere de olumlu bir

şekilde yansıdı. Şarlman döneminde Fransa ile Abbâsî devleti arasında gelişen

dostluk ilişkileri, daha sonraki dönemlerde de aynen sürdürüldü ve Milâdî

293/905 yılında Şarlman’ın torunu kraliçe Biritta tarafından, halife el-Muktefi

Billah’a birçok kıymetli hediye gönderildi. Bunların arasında “50 adet kılıç, 50

adet kalkan, 50 adet Fransız mızrağı, 20 parça altın işlemeli elbise, en iyilerinden

20 Rus hizmetçi, 20 Rus cariye, aslanlara karşı koyabilecek güçte 10 tane büyük

arasında bir fil verilmesi de vardı.30 Üç yıl Bağdat'ta kalan bu elçilik heyetindeki

iki Katolik elçi vefat etmiş, geriye kalan Musevi elçi ise miladî 802/h.186 yılında

Hârûnürreşîd 'den Şarlman'a gönderilen hediyelerin yanı sıra aldığı bir fil ile

geri dönmüştür.31 Hârûnürreşîd ise 801/H.185 yılında Şarlman'a bir elçilik

heyeti göndermiştir.32 Hârûnürreşîd'in elçilik heyeti Şarlman'a beraberinde bir

çok hediye götürmüştü. Frenkler’i şaşkına çeviren ve hayrete düşüren bu

hediyeler arasında antika eşyalar, kılıçlar, çeşitli renklerde cam parçalarıyla

süslenmiş altın bir kılıf, altın bir fener ve daha bir çok değerli kumaş ve

hediyeler bulunuyordu.33

Şarlman, Miladi 802/H. 186 yılında, Radbert adlı bir kişinin başkanlık

ettiği ikinci bir elçilik heyetini halifeye gönderdi. Kaynaklar sadece bu heyete

atıfta bulunmaktadır. Radbert adındaki elçi, Miladi 806/H. 190 yılında

29 Muhammad Suhail Takkuş, Tarihu’l- Devletu’l- Abbâsiyye, Beyrut, 2009, s.105-106; Nadir
Karakuş; Abbâsî Halîfesi Ve Frenk Hükümdarı Büyük Karl İlişkisi, Hitit Üniversitesi İlahiyat

Faku ̈ltesi Dergisi 2017/2, C. 16, Sayı: 32, s. 473.
30 Einhard, Siyret Şarlman, (Trc. Adel Zaitun), Dımeşk, 1989, s.

Avrupa'ya dönmüş ve bir yıl sonra da ölmüştür.34 Hârûnürreşîd, Miladi

807/H.191 yılında bir elçilik heyetini Kudüs’teki Holy Sepulchre (Kutsal Mezar

Kilisesi) kilisenin anahtarları ve daha bir çok hediye ile birlikte Şarlman'a

gönderdi. Bu hediyeler arasında renkli tabaklar, ipek ve keten kumaşlar, hoş

kokular, hurma, su saati ve bakır kaplar yer alıyordu.35 Şarlman, halifenin elçilik

heyetini Aix-La-Chapelle’de kabul etti36. Hârûnürreşîd'in elçileri, Şarlman'a o

zamanlar Batı’da pek bilinmeyen çok nadide hediyelik eşyalar sunarak, onun,

Hârûnürreşîd'e karşı hayranlık duymasını sağlamışlardı37. Yürütülen karşılıklı

diplomasi sayesinde Abbâsî Halifeliği ile Frank Devleti arasındaki ilişkilerin

sürekliliği sağlandı.38 Abbâsîler ve Franklar arasındaki diplomatik faaliyetler

Şarlman'dan sonra başa geçen oğlu Ludwig ile Abbâsî halifesi Me'mûn

döneminde de (813-833/ H. 198-218) devam etmiştir.

Sonuç

İlk olarak Abbâsî Halifesi Ebû Cafer el-Mansûr (754-775/ H. 136-158)

ile çağdaşı Kral III. Kısa Pippin (M.751-768/H. 133-151) döneminde başlayan

Abbasî-Frank ilişkileri, Hârûnürreşîd ve Şarlman döneminde daha geniş çaplı

bir boyut kazandı. İki lider arasındaki bu dostluğun en önemli sebebini ise hiç

şüphesiz ticaret oluşturmaktaydı. Çünkü Şarlman, ticaret yoluyla halkı için